
CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2014

SERVIÇO DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO 
INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754830

Operadora: JAMJOY VIAÇÃO LTDA
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará–ARCON-PA e JAMJOY VIAÇÃO LTDA.
Objeto: Autorização em caráter precário de forma a ampliar a 
acessibilidade da rede de Transporte Rodoviário Intermunicipal 
de Passageiros e regularizar o serviço concedendo a JAMJOY 
VIAÇÃO LTDA, na operação da Linha Belém –Parauapebas 
(Serra dos Carajás) – VIA ALÇA VIÁRIA - COM SERVIÇO 
DIFERENCIADO, de acordo com a autorização nº 018/2014 
do poder concedente, constante do processo 2014/138556. 
Vigência: 01/10/2014 a 30/09/2015. Fundamento Legal: Lei 
de criação No 6099 de 30 de dezembro de 1997 e Resolução 
ARCON no 001/2000. Valor Teto da tarifa: R$-135,00 (CENTO 
E TRINTA E CINCO REAIS), nos termos da legislação pertinente. 
Foro: Belém-Pa. Data da assinatura: 01/10/2014. Ordenador 
responsável: Drº Antonio Bentes de Figueiredo Neto.

SERVIÇO DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO 
INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754834

Operadora: COMERCIO E TRANSPORTE BOA ESPERANÇA 
LTDA
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA e COMERCIO E TRANSPORTE 
BOA ESPERANÇA LTDA
Objeto: Autorização em caráter precário de forma a ampliar a 
acessibilidade da rede de Transporte Rodoviário Intermunicipal de 
Passageiros e regularizar o serviço concedendo a COMERCIO E 
TRANSPORTE BOA ESPERANÇA LTDA, na operação da Linha 
Belém – Parauapebas (Serra dos Carajás) – COM SERVIÇO 
DIFERENCIADO, de acordo com a autorização nº 019/2014 
do poder concedente, constante do processo 2014/354528. 
Vigência: 01/10/2014 a 30/09/2015. Fundamento Legal: Lei 
de criação No 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e Resolução 
ARCON no 001/2000. Valor Teto da tarifa: R$-135,00 CENTO 
E TRINTA E CINCO REAIS), nos termos da legislação pertinente. 
Foro: Belém-Pa. Data da assinatura: 01/10/2014. Ordenador 
responsável: Drº Antonio Bentes de Figueiredo Neto.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754871

Portaria nº 875/14 – CAF de 25/09/2014. O Diretor Geral da 
Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará – ARCON-PA, usando das, RESOLVE: Art. 1º Prorrogar 
a data limite, prevista na Portaria nº 486/2014 – ARCON-PA/
CAF, publicada no DOE nº 32.660 de 10/06/2014, para a entrega 
do relatório até 15 de outubro de 2014. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor na data da sua publicação. ANTONIO BENTES DE 
FIGUEIREDO NETO-Diretor Geral.
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO DOE Nº 32.743 de 
07/10/14.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754957

Portaria nº 896/2014 – CAF de 07/10/2014. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; 
Considerando a autorização da Secretaria Especial de 
Infraestrutura e Logística para o Desenvolvimento Sustentável 
– SEINFRA, para a licitação da outorga de Permissão da 
Linha Santarém – Itatituba, publicada no DOE 32.721, de 05/
setembro/2014, RESOLVE: I - Constituir Grupo de Trabalho 
com o objetivo de estabelecer os procedimentos necessários à 
realização do processo licitatório conforme condições técnicas 
e operacionais previstas no Termo de Referência – Serviços 
de Transporte Turístico Fluvial de Passageiros, Linha Itaituba 
– Santarém, que compõe o processo nº 2014/321479;  II - 
Designar Ana Valéria Ribeiro Borges, matrícula nº 54187993/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Regulação II na função de 
Gerente de Grupo Técnico, Carlos Alexandre Abati, matrícula nº 
54188475/1, ocupante do cargo de Técnico em Regulação III, na 
função de Coordenador Administrativo Financeiro, Ana Cristina 
Coutinho Machado, matrícula nº 5496772/2 Consultora Jurídica, 
Antonio Paulo Monteiro de Souza, matrícula nº 51472379/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Regulação I e Paulo Roberto 
Arevalo Barros Filho, matrícula nº 57192333/1, na função de 
Gerente de Grupo Técnico para, sob a presidência do primeiro, 
constituir o referido Grupo de Trabalho pelo prazo de 90 (noventa) 
dias, a contar da data da sua publicação. ANTONIO BENTES DE 
FIGUEIREDO NETO-Diretor Geral.

PORTARIA N.º 233/2014 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754460

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que o Diretor Administrativo e Financeiro 
Walber Milhomem de Souza estará em gozo de férias no período 
de 06.10.2014 a 04.11.2014.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Diretora de Política Habitacional - DIPOL, 
BERNARDETE CRUZ COSTA, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira – DIAFI, na ausência do Titular no 
período acima mencionado, cumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.10.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de outubro de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754959

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 6/2014
Objeto: Aquisição de matérias de expediente, visando a reposição 
do estoque da Companhia.
Entrega do Edital: Endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br, 
www.cohab.pa.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALBANO BULHÕES LEITE
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745340000       339030 0261000000          Estadual
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 13/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755053

Objeto: Seleção de empresas interessadas do ramo da 
construção civil a apresentarem projetos e propostas de preço 
e efetiva construção de unidades habitacionais, do Programa 
Minha Casa Minha Vida – FGTS, Faixas 2 e 3, em terreno de 
propriedade do FASPM, localizada na Rua Ricardo Borges, S/
Nº, na cidade Ananindeua/PA para contratação pelo Agente 
Financeiro.
Data da Abertura: 24.11.2014
Horário: 09 (nove) horas
Local: Sala de Licitações da COHAB/PA, localizada na Passagem 
Gama Malcher, nº 361, Bairro do Souza, na Cidade de Belém.
Data da Assinatura: 07.10.2014
Comissão Permanente de Licitação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754796

Portaria: 674/2014
Objetivo: realizar a instrução correta dos processos (juntada 
de documentos, observar se todas as informações foram 
devidamente preenchidas)
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o memorando nº 086/2014-CAF de 
17/09/2014 e o Processo nº 2014/422708, datado de //2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31661121/MARIA LÚCIA NASCIMENTO DAMASCENO (OF. 
ADMINIST.) / 24.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 
16/10/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754803

Portaria: 675/2014
Objetivo: conduzir o veículo deste Instituto que irá dar apoio a 
equipe técnica que se encontra no município de Moju/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/458883, datado 
de 06/10/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31676151/PEDRO JORGE ANDRADE (MOTORISTA) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 07/10/2014 a 17/10/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754428

Fica retifi cado na Portaria nº 475 de 06.10.2014, publicada 
no D.O.E. nº 32.743, de 07.10.2014, que concedeu férias ao 
servidor João Gilberto Pereira Alves
Onde se lê: no período de 24.11.2014 a 23.12.2014
Leia-se: no período de 29.11.2014 a 28.12.2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07 
de outubro de 2014.

EDITAL DE CITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754628

O Presidente da Comissão do Processo Administrativo nº 
2014/219985, instituído pela Portaria nº 253, de 22 de maio de 
2014, publicada no DOE nº 32.648, de 23 de maio de 2014, e 
prorrogada através da Portaria nº 343, de 21 de julho de 2014, 
publicada no DOE nº 32.695, de 30 de julho de 2014, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 163 da 
Lei nº 8.112/90, CITA, pelo presente edital, o Sr. José Augusto 
Pereira de Freitas, presidente da Associação dos Moradores do 
Conjunto Habitacional Paracuri II, por se encontrar em local 
incerto e não sabido, para, no prazo de 15 (quinze) dias, a 
partir da publicação deste, comparecer na Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI, situado à Avenida 
Presidente Vargas, nº 1020, Bairro da Campinha, Belém(PA), no 
horário das 8 às 14 horas, a fi m de apresentar defesa escrita no 
processo administrativo nº 2014/219985 a que responde, sob 
pena de revelia.
Belém (PA), 07 de outubro de 2014.
Carlos Augusto Rolim da Motta
Presidente da Comissão de Processo Administrativo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755016

Portaria: 479/2014
Objetivo: A fi m de realizarem visita técnica de monitoramento 
no laboratório de pesquisa do SIGAP das seguintes instituições: 
UFPA, IFPA,UFRA e UEPA, visando propiciar a disseminação e a 
utilização de Indicadores de Ciência, Tecnologia e Inovação.
Fundamento Legal: O.N. Nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234565/CARLOS CRISTIANO FERREIRA CARDOSO (Gerente) / 
5.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 25/10/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755023

Portaria: 480/2014
Objetivo: A fi m de conduzir os servidores da Diretoria de Ciência e 
Tecnologia - DCT que irão realizar visita técnica de monitoramento 
no laboratório de pesquisa do SIGAP das seguintes instituições: 
UFPA, IFPA,UFRA e UEPA, visando propiciar a disseminação e a 
utilização de Indicadores de Ciência, Tecnologia e Inovação.
Fundamento Legal: O.N. Nº 001/AGE, DE 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203796/MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO 
(Motorista) / 5.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 
25/10/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755074

Portaria: 481/2014
Objetivo: Realizar visita de monitoramento no laboratório 
da IFPA, dando continuidade na análise de dados, visando 
propiciar a disseminação e a utilizaçãode Indicadores de Ciência, 


